[kl )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este docmﬁgmg%%: véﬁﬁé@wéﬁﬁééﬁmgﬁéér%ﬁyﬂ

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

| Direccién General Maritima
Autoridad Maritima Colomhbiana

La seguridad

es de todos

RESOLUCION NUMERO ( 0867-2020) MD-DIMAR-SUBMERC-AREM 7 DE
DICIEMBRE DE 2020

“Por medio de la cual se adiciona el Capitulo 8 del Titulo 9 de la Parte 2 “Seguridad
Maritima “REMAC 4 “Actividades Maritimas’, mediante el cual se Adopta la Resolucion
emitida por la Asamblea General de la Organizacion Maritima Internacional, por medio de
la cual se enmienda el Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, incorporado a la
legislacion nacional mediante la Ley 5 de 1974

EL DIRECTOR GENERAL MARITIMO

En uso de sus facultades legales, particularmente en las contenidas en el numeral 5 del
articulo 5 del Decreto Ley 2324 de 1984 y en el numeral 4 del articulo 2 del Decreto 5057
de 2009 y

CONSIDERANDO

Que la Direccion General Maritima es la Autoridad Maritima Nacional que ejecuta la
politica del Gobierno en materia maritima y tiene por objeto la direccion, coordinacion y
control de las actividades maritimas, en los términos sefalados en el Decreto Ley 2324 de
1984.

Que numeral 5° del articulo 5° del Decreto-Ley 2324 de 1984, determina que la Direccion
General Maritima tiene la funcién de regular, dirigir y controlar las actividades
relacionadas con la seguridad de la navegacion en general y la seguridad de la vida
humana en el mar.

Que el numeral 6° del articulo 5° del Decreto Ley 2324 de 1984, asigna a la Direccion
General Maritima la funcion de autorizar la operacién de las naves y artefactos navales en
aguas Colombianas.

Que el articulo 88 de Decreto- Ley 2324 de 1984, determina que el arqueo de las naves lo
efectda la Autoridad Maritima, en concordancia con las normas reglamentarias.

A2-00-FOR-019-v1



[kl )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% véﬁ%@ﬂaéﬁﬁééﬁmgﬁéérQ&%Lfﬂ

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

Resolucién No 0867-2020 - MD-DIMAR-SUBMERC-AREM de 7 de diciembre de 2020 2

Que el Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, fue incorporado a la legislacién
nacional mediante la Ley 5 de 1974.

Que el literal b) del numeral 2 del articulo 18 del Convenio establece que Toda enmienda
asi propuesta entrar en vigor doce meses después de la fecha de su aceptacién por todos
los Gobiernos contratantes, salvo en el caso de que estos convengan una fecha m s
proxima. Si un gobierno contratante no notifica a la organizacion su aceptaciéon o la no
aceptacién de la enmienda en el plazo de veinticuatro meses a partir de la fecha en que la
organizacion la puso en su conocimiento, se considerar que acepta esta.

Que mediante Resolucion A.1084 (28) del 4 de febrero de 2013, la Asamblea de la
Organizacién Maritima Internacional, adopté enmiendas a los Anexos | y Il del Convenio
Internacional sobre Arqueo de Buques, 1969, la cual entro en vigor el 28 de febrero de
2017.

Que el articulo 26 de la Ley 730 de 2001, establece que las naves y artefactos navales
deben reunir las condiciones de seguridad previstas en la legislacién nacional y en los
convenios internacionales.

Que el numeral 4 del articulo 2 del Decreto 5057 de 2009, establece como funcién de la
Direcciéon General Maritima dictar las reglamentaciones técnicas relacionadas con las
actividades maritimas y la seguridad de la vida humana en el mar.

Que dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 5° de la Resolucién niamero 135 de
27 de febrero de 2018, se hace necesario adicionar el Capitulo 8 al Titulo 9 de la Parte 2
“Seguridad Maritima” REMAC 4 “Actividades Maritimas”, mediante los cual se acoge la
Resolucion emitida por la Asamblea de Seguridad Maritima Internacional que enmienda el
Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, incorporado a la legislacién nacional
mediante la Ley 5 de 1974.

Que en mérito de lo anterior, el Director General Maritimo

RESUELVE:

ARTICULO 1°. Adiciénese Capitulo 8 del Titulo 9 de la Parte 2 “Seguridad Maritima
“REMAC 4 “Actividades Maritimas”, mediante el cual se Adopta la Resolucion emitida por
la Asamblea General de la Organizacion Maritima Internacional, por medio de la cual se
enmienda el Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, incorporado a la legislacion
nacional mediante la Ley 5 de 1974, en los siguientes términos:

A2-00-FOR-019-v1



[kl )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% véﬁ%@ﬂaéﬁﬁééﬁmgﬁéérQ&%Lfﬂ

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

ar.mi

Resolucién No 0867-2020 - MD-DIMAR-SUBMERC-AREM de 7 de diciembre de 2020 3

Capitulo 8
Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques

“ARTICULO 4.2.9.8.1°-. Adoptar en el ambito nacional, la Resolucién emitida por la
Asamblea General de la Organizacién Maritima Internacional, por medio de la cual
se enmienda el Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, incorporado a la
legislacién nacional mediante la Ley 5 de 1974, asi:

1. Resolucion A.1084 (28) del 4 de febrero de 2013, la cual entro en vigor el 28 de
febrero de 2017.

PARAGRAFO. La Resolucion de la Asamblea de la Organizacién Maritima, mediante
las cual se enmienda al Convenio Internacional sobre Arqueo de Buques, fue
incorporado a la legislacién nacional mediante la Ley 5 de 1974., contenida en el
presente articulo forman parte integral de la presente Resolucion.

ARTICULO 2°. Incorporacion. La presente resolucién adiciona el Capitulo 8 del Titulo 9
de la Parte 2 “Seguridad Maritima “REMAC 4 “Actividades Maritimas”, mediante el cual se
Adopta la Resolucion emitida por la Asamblea General de la Organizacién Maritima
Internacional, por medio de la cual se enmienda el Convenio Internacional sobre Arqueo
de Buques, incorporado a la legislacién nacional mediante la Ley 5 de 1974 y se entiende
incorporado al Reglamento Maritimo Colombiano, de acuerdo a lo establecido en el
articulo 5 de la Resolucién 135 del 27 de febrero de 2018, por medio de la cual se expidié
el Reglamento Maritimo Colombiano (REMAC).

ARTICULO 3°. Vigencia. La presente resolucién empieza a regir a partir de su publicacién
en el Diario Oficial.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Contralmirante JUAN FRANCISCO HERRERA LEAL

Director General Maritimo

A2-00-FOR-019-v1



